⁴ Ambrosius: *De officiis ministro-rum*, 1, 27, 129. MPL XVI, col. 61

[17] [EV] **Quod si ordo ille naturalis paci accommodatus, Augustino teste, id poscit¹, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principes sit, neque bellum alioquin justum existimetur, videte {52r} quanta est² hujus belli justitia, cuius non solum papa et³ imperator, duo maxima luminaria, duo primi in terra principes, sed ipse rector orbis, mundique fabricator Deus est auctor, qui sponsam suam⁴ ecclesiam, matrem nostram, ut pupillam oculi nobis tuendam commendat. Monstravimus belli justitiam fortasse⁵ pluribus verbis, quam necesse fuit, sed⁶ traxit me injuriarum acerbitas. Parcite subirato, date veniam laeso.**

[17] [FV] **Quod si ordo ille naturalis paci accommodatus, {101r} teste Augustino, id poscit, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principes sit, neque bellum alioquin justum existimatur, videte quanta est hujus belli justitia, cuius non solum Romanus pontifex et imperator, sed ipse rector orbis mundique fabricator Deus est auctor, qui vobis sponsam suam ecclesiam ut pupillam oculi tuendam commendat. Monstravimus belli justitiam fortasse pluribus verbis, quam necesse fuit.**

¹ id poscit : deposit P2

² sit P2*

³ omit. P2

⁴ sub KO

⁵ forte sed P2*

⁶ omit. P2*

[17] [FV] According to Augustine,¹ *the natural order which seeks the peace of mankind, ordains that the monarch should have the power of undertaking war*,² and a war can only be considered just, when this is the case. You see, then, how great is the justice of this war, whose author is not just the Roman pontiff and the emperor but God himself, the ruler and creator of this world. To you, He entrusts his spouse, the Church, to be cared for as the *apple of the eye*³.

We have now demonstrated the justice of the war – though maybe with more words than necessary.

¹ Augustinus, Aurelius (Augustine) (354 – 430): Bishop of Hippo. Theologian. Doctor of the Church. Saint

² Augustinus: *Contra Faustum*, 22, 75. Translation quoted after the New Advent ed.

³ Deuteronomy, 32, 10; Psalms, 16, 8

[18] [EV] **Nunc ex bello, quae sequatur¹, utilitas breviter exponendum est.** Cur enim se bello quisquam immisceat², nisi et bellasse³ juvet⁴? Vos igitur, principes, si fructum hujus belli contra Turcos suscipiendi cognoscere cupitis, damna quae toti Christianismo⁵ imminent, nisi Turcorum frangatur impetus, pensitate. Audivistis, quae passi sunt Constantinopolitani. {52v} Idem nunc multae civitates expectant, nisi⁶, dum tempus est⁷, opitulamini. Serpit in dies hoc virus magis ac magis; nunc una provincia, nunc alia nobis deficit. Rascia jam novissime occupata est. Despotus ejus provinciae cum conjuge et liberis in Hungariam se recepit.